10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

FÉRIAS
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 503/2020 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2020
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, no
período de 03/08 a 01/09/2020 à servidora Alcirene Santiago Vilhena e de
01/08 a 30/08/2020 à servidora Joana Marques da Silva.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, 13 DE AGOSTO DE 2020.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 570331
EXTRATO DE PORTARIA Nº 501/2020 – CMG, 13 DE AGOSTO DE 2020
O SUBCHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso
de suas atribuições legais, e.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares, referente ao biênio 2019/2020, aos
militares mencionados, nos respectivos períodos de gozo: TEN CEL QOPM
R/R RG 24958 SILVANA DE SOUZA CASTRO e 2º SGT PM RG 23172 SILAS
JOSÉ MONTEIRO CARDOSO, de 01/07 a 30/07/2020; CB PM RG 38136
ROSENILDO GONÇALVES ALVES, de 02/07 a 31/07/2020; 2º SGT PM RG
21718 JEREMIAS DA SILVA DE BRITO, CB PM RG 32763 MARCOS ALEXAN-
DRE MARTINS PIRES, CB PM RG 34553 ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA
COSTA JUNIOR, de 04/07 a 02/08/2020; 3º SGT PM RG 25989 GERSON
JOSÉ FERREIRA GOMES, de 05/07 a 03/08/2020; 2º TEN QOPM 38883
LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL, de 06/07 a 04/08/2020; TEN CEL QOPM RG
29208 ANTONIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR, de 14/07 a
02/08/2020 e CAP QOPM RG 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO, de 16/07
a 30/07/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 13 de agosto de 2020.
MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES - CEL QOPM RG 13827
Subchefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 570318

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2016 - PGE
Data da Assinatura: 12/08/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a redução do valor do
contrato na ordem de 8,65 % ( oito virgula sessenta e cinco por cento),
sem redução do objeto e prorrogação da vigência por 12 (doze) meses do
Contrato nº 021/2016-PGE.
Vigência:12/08/2020 à 12/08/2021.
Dotação Orçamentária: UG 25103 FUNPGE; Funcional Programática:
25101.03.092.1508.8893; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de Re-
cursos: 0140
Contratada: LEX EDITORA S.A
CNPJ: 61.160.768/0001-17
Endereço: Rua da Consolação, nº 77, 6º andar, Bairro Centro, São Paulo/
SP, CEP: 01.301-000.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 570057

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 345/2020-PGE.G., de 13 de agosto de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no uso das suas
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias a servidora, Paula Zumero Fer-
ro e Silva, identidade funcional nº 54181029/2, no período de 20.08 a
18.09.2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício.

Protocolo: 569915

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE 4° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Exercício: 2020
Contrato nº: 03/2015
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o tempo de
vigência de 12 (doze) meses. SECRETARIA ESTRATEGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA –SEAC.
Contratada: EMPRESA CLARO S.A

C.N.P.J.:40.432.544-0001/47
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Santo Amaro, São Paulo/SP
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 570093

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.191/2020-GS/SEPLAD DE 10 DE AGOSTO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à
cessão de servidor;
CONSIDERANDO ainda o teor do Processo Administrativo Eletrônico- PAE
nº. 2020/483714;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação de cessão do servidor AMÉRICO HERIALDO
DE CASTRO RIBEIRO, Id. Funcional nº. 3255336/1, ocupante do cargo de
Técnico D, para a Agência de Regulação e Controles de Serviços Públicos do
Estado do Pará- ARCON, a contar de 20 de julho de 2020, com ônus para o
órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, em conformidade com
o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso I; 6º, incisos I e II, do Decreto nº
795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº. 197/2020-GS/SEPLAD DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29.05.2020, publicado no DOE nº
34.240, de 1 de junho de 2020 que dispõe sobre normas pertinentes à
cessão de servidor;
CONSIDERANDO, ainda, o teor do Processo Administrativo Eletrônico – PAE
nº. 2020/440761.
R E S O L V E:
FORMALIZAR a prorrogação de cessão do servidor ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA, Id. Funcional nº. 3255565/1, ocupante do cargo de Técnico A,
para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR, a contar de 19 de julho de
2020, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos,
em conformidade com o disposto nos arts. 3º §2º; 4º inciso I; 6º, incisos
I e II, do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE
AGOSTO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 570350
PORTARIA N° 011/2020-SAGP/SEPLAD DE 11 DE AGOSTO DE 2020
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 de janeiro
de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 33.783 de 17 de janeiro de 2019,
combinadas com as delegadas pela PORTARIA Nº. 002/2019-GS-SEPLAD
de 02/12/2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34.057 de 12 de dezembro
de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/266244;
R E S O L V E:
FORMALIZAR a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no
percentual de 60% (sessenta por cento), ao servidor ZOROBABEL RIBEI-
RO GUEDES, Id. Funcional nº. 57175808/ 3, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Pública, lotado na Coordenadoria Financeira, a contar de
10.08.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 DE
AGOSTO DE 2020.
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 570064
PORTARIA Nº 195, de 12 de Agosto de 2020.
Altera a PORTARIA Nº. 254, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a
Comissão Especial de Licitação, encarregada da licitação para a contratação
de empresa/instituição especializada na realização de concursos públicos,
visando realização de Concurso Público para a Polícia Civil do Estado do
Pará.
Art. 1º - O artigo 2º da Portaria n. 254, de 17 de setembro de 2019, passa
a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguin-
tes servidores: